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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh

trong trường học năm học 2023-2024

Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về
tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị "Về đẩy mạnh học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh";

Căn cứ Kế hoạch số 4698/KH-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân Thành phố thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của
Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ
Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1431/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 về xây
dựng không gian văn hoá Hồ Chí Minh và Công văn số 5594/SGDĐT-CTTT ngày 02
tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo
dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2023 – 2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị;
Hiệu trưởng Trường Tiểu học Lê Văn Thế xây dựng kế hoạch triển khai xây

dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong trường học năm học 2023-2024, cụ thể
như sau:

1. Mục đích yêu cầu:
“Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong trường học” nhằm góp

phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh
nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của việc “Học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh”; xem đây là công việc
thường xuyên, hằng ngày nhằm giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc.

2. Yêu cầu:
Mỗi cán bộ, viên chức, người lao động đều tích cực tham gia xây dựng “Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại trường học; Mỗi cán bộ, viên chức phải luôn phấn đấu
rèn luyện rèn luyện phẩm chất đạo đức, có ý thức tự học, tự sáng tạo, để là hình ảnh
cụ thể minh chứng nhằm tuyên truyền những giá trị văn hóa tốt đẹp mang đậm tính
nhân văn, giáo dục; mỗi cán bộ, viên chức, người lao động  trong công việc được
giao, trong quan hệ với đồng nghiệp, trong đạo đức, lối sống phải luôn thấm nhuần tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
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Đối với Thầy cô giáo phải luôn là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo; mỗi
cán bộ, đảng viên phải luôn phát huy vài trò nêu gương, đưa việc “Học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nội dung sinh hoạt hằng ngày,
thường xuyên của các tổ chức chính trị trong nhà trường, gắn với cuộc vận động, các
phong trào thi đua yêu nước, dạy tốt – học tốt trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại
đơn vị.

3. Nội dung thực hiện:
3.1. Tăng cường công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh.
 Triển khai thực hiện tuyên truyền việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh theo các
chuyên đề toàn khóa gắn với việc thực hiện công tác tuyên truyền về Không gian văn
hóa Hồ Chí Minh trong trường học.

Đối với Chi bộ chỉ đạo thực hiện quán triệt, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, viên
chức xây dựng bản đăng ký chương trình hành động cá nhân “Học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” hằng năm gắn với nhiệm vụ được giao, cá
nhân báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đăng ký học tập và làm theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  vào đầu năm và cuối năm.

3.2. Xây dựng góc “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Thư viện trường
trong năm 2023 - 2024.

Không gian 1: Về quê hương, gia đình và tuổi thơ Bác Hồ.
Không gian 2: Về hành trình đi tìm đường cứu nước và hoạt động cách mạng

của Bác Hồ với chủ điểm thời gian Bác ở Sài gòn ra đi tìm đường cứu nước ngày
5/6/1911 tại Bến Nhà Rồng.

Không gian 3: Về những dấu mốc quan trọng trong sự nghiệp cách mạng vĩ đại
của Bác: năm 1919 gửi tới Hội nghị Versailles bản”Yêu sách Nhân dân An Nam”;
năm 1930 hội nghị hợp nhất, thành lập Đảng cộng sản Việt nam; năm 1945 khai sinh
nước Việt nam Dân chủ Cộng hòa; năm 1954 ra mắt quốc dân đồng bào tại Ba Đình
sau kháng chiến chống Pháp; lãnh đạo kháng chiến chống Mỹ; năm 1969 Bác Mất để
lại cho đồng bào lòng tiếc thương vô bờ…

Không gian 4: Là không gian chủ điểm về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày
15/05/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh”.

Không gian 5: Về các loại sách báo, các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh,
các tư liệu, bài viết, cảm tưởng của Cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh
trường Tiểu học Lê Văn Thế.

3.3. Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch hoạt động trong nhà trường, các chương
trình hoạt động tổ chức Lễ, hội nghị, họp mặt, hội thi, hội diễn phải có những tác
phẩm ca ngợi về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Tổ chức thực hiện:
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4.1. Đối với Chi bộ:
Cấp ủy chi bộ xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện xây dựng “Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh trong nhà trường”; lãnh đạo chính quyền, các tổ chức
đoàn thể chính trị trong nhà trường để tuyên truyền, giáo dục đội ngũ cán bộ, đảng
viên, viên chức có bản lĩnh chính trị, có phẩm chất đạo đức, lối sống tốt, có năng lực
chuyên môn vững vàng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; làm việc có trách
nhiệm, tận tụy, yêu nghề, hết lòng hết sức vì nhiệm vụ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
được giao.

Làm tốt công tác phát động phong trào thi đua yêu nước trong nhà trường;
tuyên dương các gương điển hình về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh”.

4.2. Đối với Hiệu trưởng:
Phát huy có hiệu quả công tác triển khai các kế hoạch về xây dựng “Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh” trong nhà trường gồm: Không gian vật thể tại Thư viện.
Lãnh đạo xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trong nhà trường gồm

không gian phi vật thể thể hiện qua các hoạt động tổ chức lễ hội, hội nghị, các chuyên
đề sinh hoạt ngoại khóa, các hội thi có lồng ghép nội dung giáo dục về việc “Học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

4.3. Đối với Ban chấp hành công đoàn, Chi đoàn:
Phát động công đoàn viên, đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia tích cực các

hoạt động giáo dục trong nhà trường, các hội thi được phát động về việc “Học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các hoạt động của Liên
đoàn lao động, của Nhà thiếu nhi, của Hội đồng Đội.

Phát động cán bộ giáo viên đóng góp sách vở, tư liệu, hình ảnh về cuộc đời, sự
nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh”. Tích cực tham gia và tổ
chức các cuộc thi sáng tác bài viết, thơ văn về Bác Hồ.

4.4. Đối với Thư viện:
Triển lãm giới thiệu sản phẩm vật thể về “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

tại góc thư viện để giáo dục đội ngũ và học sinh trong nhà trường về hình ảnh Hồ Chí
Minh, về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người.

Giới thiệu, trưng bày các loại sách, hình ảnh, tư liệu; tổ chức các hội thi sáng
tác thơ, văn, bài viết ca ngợi cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh đến cán
bộ, viên chức và học sinh.

4.5. Đối với Liên đội:
Tổ chức các hoạt động sinh hoạt theo chủ đề, các chuyên đề, các hội thi có tính

giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức sinh hoạt kể chuyện
về Bác Hồ trong tiết sinh hoạt dưới cờ.

Xây dựng góc “Đội viên tốt, làm việc tốt” gắn với việc lan tỏa các gương đội
viên điển hình trong phong trào học tập và làm theo lời Bác dạy.
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4.6. Đối với cán bộ, giáo viên:
Hằng năm mỗi  cán bộ,  đảng viên,  giáo viên đều xây dựng chương trình hành

động cá  nhân gắn với  việc  thực  hiện việc  “Học  tập và  làm theo tư  tưởng,  đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh”, có báo cáo đánh giá sơ kết 6 tháng đầu năm, cuối năm ở
chi bộ, tổ chuyên môn.

Lồng ghép nội dung giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
trong tiết dạy các môn học như: Đạo đức, Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, Hoạt
động trải  nghiệm các hoạt  động giáo dục để  giáo dục học sinh về  Bác Hồ  kính yêu
của dân tộc.

Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên luôn có ý thức tự rèn luyện, tự học, sáng tạo
để luôn là tấm gương sáng cho các em học sinh noi theo.

4.7. Đối với giáo viên chủ nhiệm:
Triển  khai  xây  dựng  không  gian  văn  hóa  Hồ  Chí  Minh  qua  các  hình  ảnh,  tư

liệu, mẫu chuyện, bài viết, bài hát, … trên bản tin Chi đội lớp. Tổ chức cho học sinh
tích cực tham gia các hoạt động, hội thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Bác.

Trên đây là kế  hoạch triển khai thực hiện xây dựng “Không gian văn hóa Hồ
Chí Minh” trong trường Tiểu học Lê Văn Thế. Đề nghị tất cả cán bộ, đảng viên, giáo
viên, nhân viên và học sinh tổ chức thực hiện để nâng cao tính hiệu quả của việc xây
dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh./.

Nơi nhận:
-   CB,GV,NV;
-   Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thế Nhân


